- 3 -

議案第１号 平成３０年度 会務報告

       （期間：平成３０年４月１日 ～ 平成３１年３月３１日）

1・会員の状況

会員総数１０１名（平成３１年３月３１日現在）前年比２名増加

・県別会員数

 香川県 ４６名  愛媛県 ２９名  高知県 １４名  徳島県 １２名

・新入会員 ２名（愛媛）

・退会者  なし

 会員１００名を目標に会員の増員を目指してきました。各地区での懇親会は洋友会未加入のＯ

Ｂの方を含めての実施となっています。増会員活動には大変厳しい環境の中で２名の方に加入し

て頂きました。

２．平成３０年度 定期総会開催

開催日 平成 30 年 4 月 15 日（日曜日） 午後１５時３０分 開会

場 所 ホテル マリンパレスさぬき 高松市福岡町 2 丁目３－４

出席者 ４２名（参加率４２．４％） 会員数 ９９名 平成３０年４月１日現在

   香川地区 ２４名  松山地区 １２名  高知地区 ３名  徳島地区３名

☆愛媛・高知・徳島地区の会員へは交通費補助金制度が適用されました。

３．平成３０年度 会計監査 平成３１年３月２９日（金曜日）

道永新一様 内海清司様 監査役の厳正なる監査をいただきました。

４．役員活動

役員会スケジュールに基づき、愛媛会員有志の応援も戴きながら役員会、資料作成、会報

編集及び・印刷・郵送等５回行いました。

「四国だより」を４回発行しました。

ホームページは会員の活動状況を随時掲載しました。

５．四国八十八ケ所を歩こうかい（三洋電機洋友会 設立３０周年記念事業）

三洋電機洋友会設立 30 周年記念として配布された歩数計の活用策として企画

期間  5 月 1 日から 12 月 31 日まで

参加者 17 名 香川 4 名 愛媛 11 名 高知 1 名 徳島 1 名

  愛媛地区では東予地区、今治地区 松山地区で合同での歩こうかいを実施

- 4 -

達成賞 札所 3 か所を参拝 クオカード 2,000 円を進呈 一人 2 回限度

６．会報発行とリレーエッセイ

『四国だより』の発行は『洋友』発行に合わせ年４回発行しました。

リレーエッセイは投稿者のご協力により『四国だより』と同時に年 4 回発行しました。

投稿して頂いたリレーエッセイ６件は順次洋友会本部発行の「洋友」に投稿をしました。そ

のほか本部発行の「洋友」に５件の投稿を頂きました。

洋友会本部ホームページの Top ページに愛媛地区 大西完直様の「道後温泉本館工事開始」

の写真が掲載されました。（平成３１年３月掲載）

リレーエッセイが途切れないよう会員の皆様方のご協力をお願いいたします。

会報 No 発行月
エッセイ

No
投稿者名 リレーエッセイタイトル

会報第８９号  ４月号 No.73 滝 正光 登山にはまりました

会報第９０号 ７月号 No.74 續木 雅行 人生を楽しむスタートの年に

会報第９１号 ９月号 No.75 田村 貢 私らしく

会報第９２号 １２月号

NO.76

NO.77

No78

横田 一彦

道永 新一

高木 繁雄

ダムカード収集の魅力

喜寿まで生きて（雑感）

喜寿

                                    敬称略

地区 名前 回数 金額 チェック 地区 名前 回数 金額 チェック

前田一功 2 4,000 大西完直 2 4,000

内海清司 1 2,000 藤田健三 2 4,000

四宮英明 1 2,000 金子邦生 2 4,000

續木雅行 1 2,000 米元幸男 2 4,000

高知 楠瀬義和 2 4,000 渡部　進 2 4,000

徳島 福田忠利 2 4,000 森田　明 1 2,000

町田典之 2 4,000

宇和川正蔵 2 4,000

大野昇二 2 4,000

小谷昌広 1 2,000

１７名 28回 56,000 中村　要 1 2,000

愛媛

『四国八十八ヶ所を歩こうかい』達成賞対象者（敬称略）

香川

- 5 -

  洋友会本部『洋友』に四国地区会員の方々の記事が掲載されました。

  掲載号 投稿者名 タイトル 備考

３０年春号

米元 幸男 表紙 写真 仁淀川町 ひょうたん桜

小谷 昌廣 四国地区設立に思う

菊池 宰 米寿を迎えるにあたり リレーエッセイ第７２号

３０年夏号 事務局 四国八十八ヶ所を歩こうかい

 滝 正光 登山にはまりました リレーエッセイ第７３号

３０年秋号 續木 雅行 人生を楽しむスタートの年に リレーエッセイ第７４号

３１年新春号

田村 貢 私らしく リレーエッセイ第７５号

内海 清司 四国八十八ヶ所を歩こうかい

渡部 進 年男の抱負

金子 邦生 石鎚山系 平家平 1692ｍ登山

                                      敬称略

尚、『四国だより』と『リレーエッセイ』は洋友会四国のホームページにも掲載をしました。

７．懇親会

・洋友会四国地区 『秋の懇親会』

  三洋電機徳島ＯＢの皆様と洋友会四国地区の合同懇親会を開催

 日 時 11 月 18 日（日曜日）

 場 所 JR クレメント徳島ホテル

 参加者 ３７名 洋友会四国地区 ２２名、三洋電機徳島ＯＢ１５名（内、女性 ８名）

・徳島観光 11 月 18 日 参加者９名（香川１名、愛媛８名）

阿波十郎兵衛屋敷で人形浄瑠璃の上演をじっくりと鑑賞をしました。また、「藍のやかた」

の見学をしました。観光地は名称と場所はよく知っていますが、じっくりと見学することが

無かったので改めてどのような場所だったのか再認識することが出来ました。

・ゴルフコンペ

翌日 19 日（日曜日）は、洋友会淡路地区の皆さんと毎年の恒例行事となっている 合同

ゴルフコンペが実施されました。

場 所：J クラシックゴルフクラブ

参加者：四国地区１３名  淡路地区６名  合計 １９名

結 果：優 勝 山本 英一 様    準優勝 高木 馨  様

- 6 -

・各地区での懇親会

香川地区  忘年会

開催日時：１２月６日（木曜日）

開催場所：高松市サンポート２－１  魚民高松駅前店

参加者：14 名

愛媛地区  納涼ビアガーデン

開催日時：9 月 17 日（月曜日）

開催場所：伊予鉄高島屋の屋上ビアガーデン

参加者  ： 20 名（会員 15 名）

     新年会

開催日時：平成３１年１月２９日（火曜日）１８時～２時間

開催場所：場所：や台すし松山市駅前店     松山市花園町 2-1

参加者 ：参加者：21 名（会員 15 名 非会員 6 名）

高知地区  納涼ビアガーデン

開催日時：9 月 1 日（土曜日）

開催場所：海辺の果樹園「ごちそうビアガーデン」

参加者 ：19 名、内会員は 12 名

          忘年会

開催日時：12 月 3 日（土曜日）

開催場所：土佐の一風

参加者 ： 20 人（内会員 10 人）

８．社会貢献

☆プルタブを集めて車いすを贈ろう

1 月 31 日に２５ｋｇ（梱包込）を環公害防止連絡協議会に送りました。環公害防止連絡協

議会より正味２３．７Kg の受領報告がありました。前年度は４５ｋｇ（梱包込）でした。

２５kg が集まり次第送りだします。（送付の単位が２５kg）

車椅子１台贈呈には８００ｋｇが必要です。

皆様のご協力ありがとうございました。引き続き収集をしますので皆様のご協力をお願い

いたします。総会や秋の懇親会へ参加の折に持参していただくようお願いいたします。

- 7 -

９．長寿お祝い・金婚式お祝い

・ ・ ・ 喜 寿 お め で と う ご ざ い ま す  ・ ・ ・

喜寿お祝い

対象者 ： 昭和１６年４月２日 ～ 昭和１７年４月１日の誕生月の方

対象者１２名

誕生月 お名前（敬称略） 地区

  愛媛

  香川

  香川

 徳島

香川

高知

  香川

 香川

香川

  香川

  愛媛

  愛媛

・  ・  ・  金 婚 お 祝 い お め で と う ご ざ い ま す  ・  ・  ・

金婚お祝い

対象者 ： 昭和４３年４月２日 ～ 昭和４４年４月１日にご結婚の方

金婚お祝いは、自己申告制です。

対象者７名

結婚月 お名前・奥様名（敬称略） 地区

   香川

  高知

  香川

  愛媛

  香川

  愛媛

   愛媛

- 8 -

［平成３０年］ ２０１８年　同好会活動実績 　　　　　　　＜香川地区＞

　　　　　　　　　　　報告者：道永新一

Ａ：グランドゴルフ同好会

　　練習場所 仏生山公園（芝生）と塩江の本コース（時々）で行っています

　　定期練習日 毎週水曜日・・・（雨天）と（ハイキングと重複）の時は中止です

　　競技内容 ☆ホールインワンした時は・・・百円貯金＜半期ごとの表彰または反省会費用＞

☆その日の最終ホールはニアピンを競っています＜遠い人が罰を払らう＞

☆半期ごとにⅠラウンド（８ホール）平均最少打数者２名を表彰

☆時には香川県や高松市協賛の大会に参加・・・参加者５００人以上の規模

　　活動実績 前半（１月～６月）・・・仏生山１６回　塩江他　２回　計１８回・・優勝　四宮氏

後半（７月～１２月）・・仏生山１６回　塩江他　０回　計１６回・・優勝　四宮氏

　　参加メンバー （年末現在五十音順）・・・四宮、続木、福永、前田、道永の５人

Ｂ：ハイキング同好会・・・・・・ ＜高松市近郊の里山めぐり＞

　　実施日・集合 原則：毎月１日に指定場所に１０時集合、　雨降りなどの時は延期の連絡

　　参加メンバー 前半・・・・貞広・四宮・滝・続木・福永・道永・高木・前田・・・・計　８人

後半・・・・貞広・四宮・滝・高木・続木・福永・前田・道永・大塚・・・・計　９人

　　活動実績 以下のとおり（年間参加延べ人員…６８人）（昨年は・・・８６人）

年・月・日（曜日） 　里　山　名 　見　所　な　ど 集合場所・時間（原則１０時） 結果

３０．１．１５（月） 八栗寺参詣
向こう一年間の健康
祈願

ケーブル駅前 10人

３０．２．１５（木） 堂山（西山崎） 高松市展望 網敷天満宮の鳥居付近 7人

３０．　３．１（木）
讃岐富士・飯野
山

標高４２２ｍからの眺
望

ダイキ飯山店駐車場⇒丸亀
側の登山口

7人

３０．　４．１（日）
公渕公園・二子
山

下山後、芝生公園で
桜花見＜弁当持参
＞

公園入り口の突き当たり（池
の堤防）

６人

３０．　５．１（火） 五色台の黒峰 散策とツツジ花見 大崎の鼻バス停 ４人

３０．　６．１（金）
長崎の鼻から屋
島北嶺に登る

岸壁の海岸・砲台跡
北嶺展望台

浦生バス停駐車場⇒移動 ７人

３０．　７．１（日） 八栗寺参詣 下半期の健康祈願 ケーブル駅前 ６人

３０．８．夏休み

３０．　９．１（土）
前田山
屋島カントリー

東部運動公園⇒移動 ４人

３０．１０．１（月） 勝賀山（鬼無町）
豪族（香西氏）の山
城跡

ザグザグ鬼無店駐車場⇒移
動

５人

３０．１１．１（木）
虎丸山（東香川
市）

標高４１７ｍ
１１号線と長尾線の交差した
ところのローソン⇒移動

５人

３０．１２．１（土）
金毘羅山の裏参
道

紅葉観賞と参拝 マルナカ琴平店⇒移動 ７人

- 9 -

☆彫刻同好会 （香川地区）                  世話役：續木雅行様

彫刻同好会が 5 月に発足しました。

活動場所：高松市牟礼コミュニティセンター

活動日時：原則として毎月第一日曜日と第三日曜日の 2 回

参加会費：毎回 500 円

活動内容：仏像彫刻 講師 道永新一様

参加者 ：道永仏師、高木、福永、永易、矢木、大塚、續木の 7 名〔敬称略〕

活動実績：５月から３月まで 合計２２回実施

☆登山同好会                        世話役；藤田健三様

 石鎚山系の山に春と秋の２回実施しました。

１．春の石鎚登山

実施日 平成 30 年 5 月 14 日（月曜日）

場 所 石鎚山 四国山地西部に位置する標高 1,982m、近畿以西の西日本最高峰

参加人員 ９名

２．秋の石鎚山系『平 家 平』登山

実施日 平成 30 年 10 月 25 日(水曜日)

場 所 石鎚山系平家平 標高 1,692ｍ

参加者 参加者 9 名(香川 5 名 愛媛 4 名)

☆ゴルフ同好会活動報告             世話役 内海清司 様

30 年度の活動結果は、下記の表示通りです。

年二回の外部との「懇親ゴルフ」を今年度も開催しました。

八月度に高知地区での「気ままなゴルフ」、洋友会、会員の友人を誘ってのコンペ。

11 度の「洲本地区との懇親ゴルフ」の開催

活動結果

月　日 参加者 優勝者 準優勝者

１回 　　4月16日　(月) 香川 ロイヤルカントリー ２３名 高木 大野

２回 5月1８日（金） 香川 高松グランドＣＣ 1２名 西野 西

３回 6月　6日（水） 香川 琴平カントリー 1２名 中村 池内

４回 7月３１日（火） 香川 サンライズヒルズ 1２名 池内 神崎

５回 8月30日（木） 徳島 レオマ高原ゴルフ ４７名 崎本 松井

６回 9月　６日（木） 香川 高松ゴールド １０名 久保 長岡

７回 10月1５日（月） 香川 エリエールゴルフ １０名 高木 漆原

８回 11月1３日（火） 香川 高松グランドＣＣ ２０名 西野 村上

９回 12月1３日（木） 香川 高松ゴールド １０名 内海 長岡

１０回 ２月２５日（月） 香川 エリエールゴルフ 1１名 池上 松尾

１１回 ３月１９日（火） 香川 琴平カントリー ９名

合計 １７６名 　敬称略

開　催　場　所